
***Copia*** 

 

C  O  M  U  N  E    D  I    O  R  I  O  L  O 

Provincia di Cosenza 

      

Via P.Toscani,n.75 - cap 87073 E-Mail: info@comune.oriolo.cs.it 

telef.0981-930871 - fax  0981-930870    info.comune.oriolo.cs@legalmail.it 

C.F. 81001210780 - P.Iva 01205810789     sito Internet: http://www.comune.oriolo.cs.it 

 
 
 
 
 
 

DETERMINA DELL’AREA TECNICA 
 

N.        249 
DATA: 16/11/2023 
 
N. 582 DEL REG.GENERALE 

OGGETTO: 
Aggiudicazione definitiva lavori di riqualificazione funzionale e messa 
in sicurezza della Scuola dell'infanzia San Giovanni Bosco - art. 17, 
comma 1, del D.Lgs.n. 36/2023 - art. 192, comma 1, del TUEL - 
D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - CUP C57G22000080006 - CIG 
A02A0EAF35 ed assestamento quadro economico di spesa.      
 

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno sedici del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Su conforme parere del RUP Arch. Rocco Tucci 

VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

PREMESSO: 



CHE il progetto dei LAVORI di RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA SAN GIOVANNI BOSCO" - CUP 

C57G22000080006 è stato selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 

dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation Eu ottenendo un contributo pari ad € 772.480,00, giusta decreto direttoriale 

1/10/2022, allegato 1, allegato 2 e allegato 4; 

CHE in data 24/01/2023 è stato sottoscritto il relativo Accordo di concessione di finanziamento e 

meccanismi sanzionatori tra il Ministero per la pubblica istruzione ed il Comune di Oriolo;  

VERIFICATO che nel redigendo Bilancio comunale 2023-2025 sono state previste ed impegnate 

le poste economiche relative agli interventi sopra descritti per € 772.480,00;  

DATO ATTO che l’opera è presente del programma triennale delle OOPP 2023-2025 e in quello 

annuale 2023;  

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 47 del 06/03/2023 con la quale l'Arch. Rocco Tucci veniva 

nominato Rup ai sensi dell’art 31 D.lgs 50/2016 per i lavori di che trattasi, in subentro all’Arch. 

Michele Calvosa;  

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n.136 del 26/06/2023, esecutiva come per legge, di 

approvazione del progetto esecutivo delle opere in oggetto per l’importo complessivo di € 

772.480,00; 

VISTA la determina n. 243 del 10/11/2023 di riapprovazione progetto esecutivo con il seguente 

quadro economico si spesa: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

 A) Somme per lavori 

 ° a.1) Lavori a misura € 578.358,67 

 ° a.1a) di cui per Manodopera          € 170.042,84 

 ° a.2) Oneri di sicurezza € 21.604,24 

 Sommano € 599.962,91 

 B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

 ° B) SPESE GENERALI 

 ° b.1) Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2006 € 9.574,90 

 ° b.2) Progettazione. DL, CSP,CSE € 53.033,50 

 ° b.3) Studio Geologico ed indagini € 4.343,14 

 ° b.4) Collaudo statico € 4.500,00 

 ° b.5) Indagini geognostiche/strutturali € 4.656,00 

 ° b.6) Oneri contributivi € 2.661,30 

 ° C) I.V.A. 

 ° c.1) I.V.A. lavori 10% € 60.476,41 

 ° c.2) I.V.A. Spese tecniche 22% € 15.839,82 

 ° D) ALTRO 

 ° d.1) Commissione di gara IVA compresa € 1.830,00 

 ° d.2) Spese CUC 1,% IVA compresa € 7.300,87 



 ° d.4) Allaccio ai servizi € 2.500,00 

 ° d.5) ANAC e pubblicità € 1.000,00 

 ° d.5) Imprevisti € 4.801,15 

 Sommano € 172.517,09 

 Totale complessivo € 772.480,00 

VISTA la determinazione a contrattare n. 244 del 10/11/2023 per l’affidamento dell’appalto dei lavori di che 
trattasi ai sensi art. 17, comma 1, del D.Lgs.n. 36/2023 - art. 192, comma 1, del TUEL - D.Lgs. n. 267/2000 
s.m.i., con la quale si è deciso di invitare almeno 5 operatori economici alla procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n.120/2020 come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.2), legge n. 108 del 2021 e dell’art. 50 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, da aggiudicarsi con il 
criterio del prezzo più basso sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

VISTA la lettera di invito prot. n. 5968 del 10/11/2023 ed il relativo disciplinare di Gara e dato atto che 

l'intera procedura di gara si è svolta attraverso la piattaforma telematica https://piattaforma.asmecomm.it/, 

procedura di gara N. 17471; 

VISTA la determinazione n. 248 del 16/11/2023 di nomina Autorità Monocratica di gara nella persona del 
RUP Arch. Rocco Tucci; 

VISTO il verbale di aggiudicazione del 16/11/2023 dal quale risulta che alla procedura di gara medesima ha 
partecipato il solo Operatore Economico SA.RE. COSTRUZIONI S.R.L, con sede in VIA ROMA, SNC, 
AMENDOLARA, p.IVA 02841630789, il quale si è dichiarato disponibile ad assumere l'appalto dei lavori per 
il prezzo di € 473.385,00, al netto del ribasso del 31,00% oltre IVA, di cui € 21.604,24 per oneri di sicurezza; 

DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti 
di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso la 
Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico di cui all’art. 24 del D.lgs. n. 36/2023 con esito positivo; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC allegato e valido sino alla data del 09/11/2023 specificando che è in corso di verifica la sola posizione 
INAIL, in corso di rilascio per come dichiarato dall'Operatore Economico, che dovrà comunque risultare 
regolare prima della stipula del contratto di appalto pena l’automatica revoca in autotutela del presente 
provvedimento di aggiudicazione; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il A02A0EAF35; 

DETERMINA 

1 – di approvare i verbali di ammissione e di aggiudicazione della gara di appalto relativa ai lavori di 
Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza della Scuola dell'infanzia San Giovanni Bosco  - 
CUP C57G22000080006 - CIG A02A0EAF35 redatti in data 16/11/2023, che allegati, costituiscono parte 
integrante della presente determinazione; 

2 – di aggiudicare all’impresa SA.RE. COSTRUZIONI S.R.L, con sede in VIA ROMA, SNC, 
AMENDOLARA, p.IVA 02841630789, l'appalto dei lavori medesimi per il prezzo di € 473.385,00, al netto del 
ribasso del 31,00% oltre IVA, di cui € 21.604,24 per oneri di sicurezza, subordinato alla definitiva 

assegnazione del contributo di cui all'Avviso Pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation Eu 

ottenendo un contributo pari ad € 772.480,00, giusta decreto direttoriale 110/2022, allegato 1, 

allegato 2 e allegato 4, del quale il Comune di Oriolo risulta potenziale assegnatario; 



3. di dare atto che il quadro economico post gara è così assestato: 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

 A) Somme per lavori 

 ° A) Lavori a base d'asta € 408.315,83 

 ° a.1) Ribasso d'asta del 31,00% -€ 126.577,91 

 ° a.2) Incidenza manodopera € 170.042,84 

 ° a.3) Oneri di sicurezza € 21.604,24 

 Sommano € 473.385,00 

 B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

 ° B) SPESE GENERALI 

 ° b.1) Incentivo art. 113 F.Lgs 50/2006 € 9.574,90 

 ° b.2) Progettazione, DL, CSP, CSE € 53.033,50 

 ° b.3) Studio geologico ed indagini € 4.343,14 

 ° b.4) Collaudo statico € 4.500,00 

 ° b.5) Indagini geognostiche/strutturali € 4.656,00 

 ° b.6) Supporto al RUP Verifica Progetto € 6.457,75 

 ° b.7) Oneri contributivi b.2)-b.3)-b.4).b.5)-b.6) € 2.919,62 

 ° C) I.V.A. 

 ° c.1) I.V.A. lavori 10% € 47.338,50 

 ° c.2) I.V.A. spese generali e b.7) 22% € 16.700,20 

 ° D) ALTRO 

 ° d.1) ANAC € 441,00 

 ° d.2) Revisione prezzi € 15.000,00 

 ° d.3) Allacci ai servizi pubblici € 1.830,00 

 ° d.4) Imprevisti € 4.801,15 

 ° d.5) Economie riprogrammabili € 127.499,24 

 Sommano € 299.095,00 

 Totale complessivo € 772.480,00 
 

4 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000  la somma di € 520.723,50 al 

Cap. 7530/3/1, Imp.335 del bilancio 2023; 

5 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non 



necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da 
parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio interessato; 

7 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8 - di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. 
Rocco Tucci Il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto d’appalto; 

9 - di trasmettere il presente provvedimento: 

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area 
F.to: CALVOSA arch. Michele 

 

 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
IL RESPONSABILE  DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 287,  
A P P O N E 

Il VISTO di regolarità contabile regolarità contabile  
A T T E S T A N T E 

la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000) della spesa all’ intervento 
sopra emarginato del bilancio _______ - gestione competenza  e registrazione dell’impegno di 
spesa. 
 
Comune di Oriolo, lì _________________________ 
 

Il Responsabile dell’Area Contabile e Finanziaria 
F.to:Salvatore Puglia 

 
 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 16/11/2023 Il Segretario Comunale 

LIGUORI d.ssa Carmela 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 973 del REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI per le pubblicazioni all’albo 
pretorio comunale. 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
Amministrativa, è in corso di pubblicazione all’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi dal 
16/11/2023 al 01/12/2023 
 
 
Oriolo, lì 16/11/2023 
 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 

 
 
 


